
30

V roce 1804 se Francie převážnou většinou vyslovila pro to, aby se 
Napoleon Bonaparte stal císařem. Napoleonovy osobní ambice nyní vystoupily do popředí. Jeho cílem 
bylo ovládnutí Evropy, a tak se z francouzských revolučních válek, které po uzavření míru z Amiens na 
chvíli ustaly, staly války napoleonské. Proměnlivé koalice evropských mocností se už nesnažily paci-
fikovat nově vzniklou republiku – nyní se měly utkat s vojenským géniem, jenž chtěl učinit z Francie 
dominantní evropskou velmoc. Než musel Napoleon spolknout hořkou pilulku v podobě porážky u Wa-
terloo v roce 1815, téměř se mu podařilo tohoto cíle dosáhnout. V roce 1810 už ovládal takřka celou 
západní Evropu, včetně Itálie a velkých částí Německa. Přestože Napoleon nakonec vše ztratil, mělo 
dvanáct let napoleonských válek významně změnit tvář Evropy, zapříčinit vzestup nacionalistických 
hnutí a také pozměnit způsob vedení války.

Válčící strany
• Francie, Francií obsazené 

Španělsko, Itálie a menší německé 
státy

• Třetí koalice: Rakousko, Rusko, 
Portugalsko, Švédsko a Británie

• Čtvrtá koalice: Prusko, Rusko, 
Sasko, Švédsko a Británie

• Pátá koalice: Británie a Rakousko
• Šestá koalice: Prusko, Švédsko, 

Rakousko, Británie a menší 
německé státy

• Sedmá koalice: Británie, Rusko, 
Prusko, Švédsko, Rakousko 
a Nizozemí

Dějiště válečných událostí
Evropa, Rusko, Španělsko, Atlantik, 
Jižní Amerika

Ztráty
Celkový počet obětí těchto válek 
v Evropě je odhadován na 2 500 000

Hlavní aktéři
FRANCIE

Císař Napoleon Bonaparte, vše-
mocný vládce Francie
Josef Bonaparte, Napoleonův bratr 
a vládce Neapolského království 
a Španělska
Jerome Bonaparte, Napoleonův 
bratr a vestfálský král 
Maršál Michel Ney, schopný 
generál, který u Waterloo nesplnil 
Napoleonova očekávání 
Maršál Luis-Nicolas Davout, 
Napoleonův ministr války v době sto-
denního císařství
Maršál André Masséna, velitel fran-
couzských jednotek v Portugalsku

PRUSKO

Polní maršál Gebhard von Blücher, 
jeden z vítězů bitvy u Waterloo

RAKOUSKO

Karel, arcivévoda rakouský, který 
zvítězil nad Napoleonem v bitvě 
u Aspern a Esslingu

RUSKO

Car Alexandr I., který odhodlaně 
vzdoroval Napoleonově invazi do své 
země
Generál Petr Ivanovič Bagration, 
schopný vojevůdce, který se s Napo-
leonem střetl v Rusku
Generál Michail Barclay de Tolly, 
který při Napoleonově vpádu zvolil 
ústupovou taktiku

VELKÁ BRITÁNIE

Admirál Horatio Nelson, vítěz bitvy 
u Trafalgaru
Polní maršál sir Arthur Wellesley, 
vévoda z Wellingtonu a vítěz bitvy 
u Waterloo

Napoleonské války 1803–1815
Po relativně krátkém období klidu se v Evropě opět 

rozhořela válka, v níž měly být revoluční ideály 
podřízeny Napoleonovým dobyvatelským ambicím



S L E D 

U D Á L O S T Í

31

1803
květen: Znovu začíná válka mezi 
Francií a Velkou Británií.

červen: V Jižní Americe se Británie 
zmocňuje Svaté Lucie, Tobaga a nizo-
zemské Guyany.

1804
prosinec: Napoleon je korunován 
 císařem Francouzů. Poté, co Británie 
zaútočí na jeho loďstvo, vyhlašuje 
Španělsko Británii válku.

1805
duben: Británie, Rusko a Rakousko 
vytvářejí Třetí koalici.

květen: Napoleon se prohlašuje 
 králem Itálie.

říjen: Nelson umírá ve vítězné bitvě 
u Trafalgaru, Francouzi obkličují 
Rakušany u Ulmu.

prosinec: Napoleon poráží spojené 
rakousko-ruské vojsko v bitvě u Slav-
kova, Prešpurským (Bratislavským) 
mírem pak Rakousko postupuje Francii 
rozsáhlá území.

1806
duben: Josef Bonaparte se stává nea-
polským králem, Británie zahajuje 
námořní blokádu Francie.

říjen: Prusko, Rusko, Sasko, Švédsko 
a Británie vytvářejí Čtvrtou koalici. 
Napoleon na hlavu poráží pruskou 
armádu v bitvě u Jeny.

listopad: Napoleon vytváří „kontinen-
tální systém“, který zakazuje dovoz 
britského zboží do Evropy.

1807
červen: Napoleon poráží Rusko v bitvě 
u Friedlandu.

červenec: Rusko a Francie podepisují 
v Tylži mír, končí tak Čtvrtá koalice.

listopad: Francie napadá Portugalsko, 
které se odmítá zapojit do kontinentál-
ního systému.

1808
květen: Napoleon napadá Španělsko 
a na královský trůn dosazuje svého 
bratra Josefa.

srpen: Válka na Iberském poloostrově 
začíná vyloděním britských jednotek 
pod vedením vévody z Wellingtonu 
v Portugalsku.

1809
duben: Británie a Rakousko vytvářejí 
Pátou koalici.

duben: Napoleon poráží Rakušany 
v několika bitvách v Bavorsku.

květen: Rakušané pod vedením arci-
vévody Karla svádějí s Napoleonem 
vítěznou bitvu u Aspern-Esslingu.

červenec: Napoleon poráží Rakušany 
pod vedením arcivévody Karla v bitvě 
u Wagramu.

říjen: Schönbrunnský mír ukončuje 
boje mezi Francií a Rakouskem.

1812
červen: Napoleonův vpád do Ruska.

září: Napoleon vstupuje do Moskvy.

říjen: Napoleon evakuuje Moskvu.

prosinec: Napoleon opouští svou 
armádu a poslední zbytky francouz-
ských jednotek odcházejí z Ruska.

1813 
březen: Rusové vstupují do Berlína, 
Prusko vyhlašuje válku Francii.

květen: Napoleon poráží spojené rus-
ko-pruské síly ve bitvě u Grossgorsche-
nu, Wellington ve Španělsku úspěšně 
postupuje.

červen: Francouzi evakuují Madrid.

říjen: Napoleon je poražen v bitvě 
u Lipska (také známé jako Bitva náro-
dů), Wellington překračuje Pyreneje 
a vstupuje na území Francie. 

1814
březen: Spojenci vstupují do Paříže.

duben: Napoleon abdikuje a je poslán 
do vyhnanství na italský ostrov Elba.

1815
únor: Napoleon utíká z Elby.

březen: Napoleon vstupuje do Paříže; 
Británie, Rusko, Prusko, Švédsko, 
Rakousko a Nizozemí vytvářejí 
Sedmou koalici.

červen: Spojenecké armády poráže-
jí Napoleona v bitvě u Waterloo, 
Napoleon abdikuje a je poslán do 
vyhnanství na ostrov Svatá Helena 
v jižním Atlantiku.



32

K R O N I K A

Když byl Napoleon prohlášen prvním konzulem 
a pak v roce 1804 i císařem, změnily se revoluční 
boje v závod o naplnění Napoleonových osobních 
ambicí. Přes snahu evropských mocností ho zasta-
vit se mu podařilo ovládnout větší část Evropy. 

I po uzavření míru z Amiéns (1802) pokračo-
vali Francouzi v zabírání dalšího území, včetně 
částí Piemontu, Itálie, Švýcarska a Nizozemí. Tím 
ale rozzlobili Brity, kteří se odmítli vzdát Malty, 
jak bylo dohodnuto, a namísto toho vyhlásili Fran-
cii v roce 1803 válku. Napoleonův plán napadnout 
Anglii (viz „Invaze, která se nikdy nekonala“, 
str. 49) ztroskotal na síle britského námořnictva. 
Francouzské loďstvo bylo v roce 1805 z větší části 

zničeno admirálem Horatiem Nelsonem v bitvě 
u Trafalgaru u španělského pobřeží. Evropa ovšem 
patřila Napoleonově skvělé Velké armádě (viz 
„Voják francouzské Velké armády“, str. 44). Když 
vznikla první z celkem pěti koalic namířených 
proti Napoleonovi, předvedl tento vojevůdce sérii 
ohromujících vítězství a porazil rakouské armády 
u Ulmu, Slavkova (viz „Slavkovské slunce“, str. 47) 
a Prusy u Jeny.

Britské lodě blokovaly francouzské přístavy 
a Britové se zmocnili francouzských držav v Jižní 
Americe, ovšem Napoleon obsadil Španělsko 
a Portugalsko. Ze svých příbuzných učinil lout-
kové panovníky ve Španělsku, Itálii a Nizozemí 
a porážel jednu koaliční armádu za druhou. V roce 

1808 přivedl Napoleon svou armádu do Španělska 
a donutil tamní britskou armádu k evakuaci, aniž 
by musel vybojovat jedinou větší bitvu. Násle-
dující rok nicméně utrpěl svou první porážku 
z rukou Rakušanů u Aspern-Esslingu. Napoleon 
sice zvítězil hned v následující bitvě (u Wagramu, 
v červenci), ale toto vítězství stálo život 34 000 
francouzských vojáků.

I  přes velkou intenzitu odvodů  – Francie 
měla v té době 27 milionů obyvatel ve srovnání 
s 11 miliony obyvatel Velké Británie, díky čemuž 
bylo verbování nových vojáků jednodušší – začí-
nala mít Velká armáda problémy se zaplňová-
ním míst po svých padlých. Přestože k roku 1810 

už Napoleonovi patřila prakticky celá západní 
Evropa, rozhodl se v  roce 1812 neprozřetelně 
napadnout Rusko, což mělo známé tragické 
důsledky (viz „Bod zvratu“, str. 34).

V  prosinci téhož roku se musel Napoleon 
vypořádat s nepokoji ve své vlasti, a proto opus-
til svou armádu, která na tomto tažení utrpěla 
ztráty téměř 400 000 mužů. Navzdory skutečnosti, 
že hned následujícího roku byl schopen opět posta-
vit do pole velkou armádu, aura neporazitelnosti 
už byla ta tam. Koaliční síly se s nově nabytým 
sebevědomím semkly ke smrtelnému úderu: gene-
rál Arthur Wellesey, lord Wellington (viz „Hlavní 
aktéři“, str. 43), dosáhl skvělých úspěchů ve Špa-
nělsku a Portugalsku a vstoupil na území Francie. 

Napoleon si podmaňuje Evropu

Přestože v roce 1810 Napoleonovi ležela u nohou prakticky celá západní 
Evropa, rozhodl se v roce 1812 neprozřetelně napadnout Rusko. 



N A P O L E O N S K É  V Á L K Y

33

Napoleon mezitím v říjnu 1813 ztratil největší 
bitvu války u Lipska. 

Poražený Napoleon abdikoval v dubnu 1814 
a byl poslán do vyhnanství na italský ostrov Elba. 
S nuceným exilem se ovšem nemínil smířit, a tak 
v roce 1815 uprchl, shromáždil armádu a vytáhl 
na Paříž, kde donutil nového krále Ludvíka XVIII. 
k útěku. Znovu došlo k vytvoření protinapoleonské 
koalice, tentokrát sedmé a poslední, a vévoda z Wel-
lingtonu, s významnou pomocí maršála Blüchera 
a Prusů, zničil tuto hrozbu jednou provždy v bitvě 
u Waterloo. Napoleon byl znovu poslán do vyhnan-
ství, tentokrát na vzdálený ostrov Svatá Helena 
v jižním Atlantiku, kde v roce 1821  umírá.

Důsledky napoleonských válek byly daleko-
sáhlé. Je ironií osudu, že zatímco ve Francii se po 
návratu Bourbonů vrátily věci do starých kolejí, 
Napoleonova snaha působit na nacionalismus 
Francouzů přinesla největší výsledky v zemích, 
které byly nepřáteli Francie. Hnutí za nezávislost 
se objevila v Rusku, Německu i dalších zemích, 
včetně Jižní Ameriky (po pádu španělského impé-
ria) a Řecka (viz „Válka za řeckou nezávislost“, 
str. 50). Tato nacionalistická hnutí byla nakonec 
úspěšná a ve 20. století měla pozměnit rovnováhu 
sil v Evropě i ve světě. PRUD’HONSŮV POSLEDNÍ PORTRÉT Z ROKU 1810 ZACHYCUJE 

NAPOLEONA BONAPARTA NA VRCHOLU SLÁVY. V ROCE 1810 KONTRO-
LOVAL NAPOLEON PRAKTICKY CELOU ZÁPADNÍ EVROPU VČETNĚ ITÁLIE 
A VELKÝCH ČÁSTÍ NĚMECKA.



B O D  Z V R A T U

V roce 1810 si Napoleonovo okolí začalo všímat 
jeho nepřirozené letargie. Toto období trvalo asi 
rok. Tento teatrální, rozporuplný a nepředví-
datelný muž, který mával pěstmi, vyhrožoval 
a ječel, když nebylo po jeho, se náhle proměnil 
v poklidného, mírně obézního otce malého 
chlapce, kterého mu porodila Marie-Luisa, 
arcivévodkyně rakouská. S tou se oženil poté, 
co se rozvedl se svou první ženou Josefinou. 
Napoleon byl ze svého syna nesmírně nadšen. Po 
jeho narození ho zdvihl „v návalu radosti“, aby ho 
představil svému dvoru, a prohlásil: „Nyní začíná 
nejlepší období mé vlády.“

V roce 1811 už lidé začínali spekulovat. Napo-
leon se nevrátil do Španělska, aby převzal velení 

nad svou armádou, přestože se tamní krvavá válka 
(viz „Guerra de Guerillas“, str. 45) vymkla Fran-
couzům z rukou. Znamenalo to, že velký Napo-
leon už je válkou unaven a – jak si někteří dovolili 
doufat – je připraven na mír v Evropě? 

To byly opravdu bláhové naděje. Náladový 
Napoleon byl pouze unaven protahující se válkou 
ve Španělsku a čekal na něco nového, na nějaký 
nový svět, který by mohl dobýt. A jeden našel. 
V roce 1812 Napoleon náhle sršel energií jako 
nikdy předtím – rozjel se kontrolovat francouz-
ské pevnosti, vydával rozkazy ohledně vytváření 
nových jednotek a nařizoval, aby byly v Polsku 
a Německu zřízeny velké muniční sklady. Těm, 
kteří Napoleona znali, bylo jasné, že tato manická 

Invaze do Ruska: 1812

KDYŽ NAPOLEON 

VJÍŽDĚL DO MOSKVY, 

OČEKÁVAL, ŽE SI 

VYLEPŠÍ NÁLADU 

POHLEDEM NA 

PORAŽENÉ MĚSTO. 

NAMÍSTO TOHO ZJIS-

TIL, ŽE SE VE MĚSTĚ 

PRAKTICKY NENACHÁZÍ 

ŽIVÁ DUŠE. 



N A P O L E O N S K É  V Á L K Y

35

fáze je předzvěstí války, a válku bylo možné vést 
pouze proti Rusku.

„Jak si myslíte, že mne dokážete 
zastavit?“
V roce 1807 uzavřel ruský car Alexandr I. s Napo-
leonem v Tylži velmi křehký mír, a Rusko se tak 
stalo Napoleonovým nepříliš ochotným spojen-
cem. V červnu toho roku totiž Francouzi porazili 
velkou ruskou armádu bitvě u Friedlandu. Ovšem 
přátelství s Napoleonem bylo pro Alexandra téměř 
nepředstavitelné. Napoleonův kontinentální sys-
tém, který zakazoval směnný obchod s Británií, 
měl na ruskou ekonomiku velmi negativní dopad. 
Mezitím začalo ruskou bezpečnost ohrožovat 
i pronikání Francouzů do Polska, východního 
Německa a na Balkán.

V roce 1811 se car Alexandr odmítl nadále 
podílet na kontinentálním systému a  zahájil 
mírová jednání se svými sousedy, například se 
Švédskem a osmanskou říší. Když to Napoleon 
zjistil, bylo mu jasné, že válka je nevyhnutelná. 
A znovu se rozhodl, že udeří jako první. Napo-
leon byl téměř v extázi, když začal roku 1812 při-
pravovat největší invazi, jaké byl svět svědkem od 
13. století, kdy opačným směrem táhly mongolské 
hordy. Napoleon shromáždil 190 000 koní, vozy 
s přepravní kapacitou 7 000 tun denně a nesmírnou 
sílu 614 000 mužů ve srovnání s 220 000 ruskými 
vojáky stojícími proti nim. Svým podřízeným 
řekl: „Cílem mého úsilí je shromáždit armádu 
400 000 vojáků na jednom místě, prorazit rus-
kou obranu, obsadit Moskvu a donutit Alexan-
dra v Sankt Petěrburgu, aby mne prosil o mír.“

Dne 24. června 1812 překročil Napoleon v čele 
masy 225 000 mužů řeku Němen a postupoval 

do Ruska. Když se o tom Alexander dozvěděl, 
poslal Napoleonovi depeši, která začínala slovy: 
„Monsieur mon frère, včera jsem se dozvěděl, že 
navzdory věrnosti, kterou jsem projevil dodržo-
váním závazků ujednaných s Vaším Veličenstvem, 
Vaše vojska překročila ruskou hranici.“

Alexandr Napoleona prosil, aby svůj záměr 
ještě přehodnotil. Na to Napoleon odpověděl: 
„Připravoval jsem se důkladně a moje jednotky 
jsou třikrát početnější než Vaše … Jak myslíte, 
že mne dokážete zastavit?“

CAR ALEXANDR I. NA 
RYTINĚ Z POČÁTKU 
19. STOLETÍ. KDYŽ SE 
UKÁZALO, ŽE KONTI-
NENTÁLNÍ SYSTÉM JE 
PRO JIŽ TAK STRÁDAJÍCÍ 
RUSKOU EKONOMIKU 
VELMI ŠKODLIVÝ, POKU-
SIL SE TENTO VÁHAVÝ 
NAPOLEONŮV SPO-
JENEC O PŘEHODNO-
CENÍ VZTAHŮ SE SVÝMI 
SOUSEDY.



K R O N I K A  V Á L E K

36

Mrtví koně
Odpověď na tuto otázku byla jasná hned, jak 
Napoleon vstoupil na rozlehlé ruské pláně. Rusové 
se ho ani zastavit nesnažili, ba naopak, ustupovali 
před ním stejně jako před Švédy v tzv. velké severní 
válce a stejně, jako budou o 140 let později, v prů-
běhu druhé světové války, ustupovat před Němci. 
I když to Napoleon mohl předvídat, nečekal to 
a náhle se cítil, jako by ho někdo okradl o rychlý 
boj a vítězství, po kterých tolik toužil.

Čím hlouběji do Ruska Napoleon postupo-
val, tím hlouběji Rusové před křídly jeho mocných 
armádních uskupení ustupovali. Únava a hlad si ale 
pomalu začínaly mezi Napoleonovými vojáky vybí-
rat svou daň. Zásobovací trasy byly stovky kilometrů 
dlouhé a kozácká jízda je mohla velmi snadno napad-
nout a přerušit. Velká armáda začala také pociťo-
vat rozmary nepředvídatelného ruského počasí. 
Přívalové deště způsobovaly bahno vysoké až po 

kolena, jindy je střídaly dny, kdy pálilo slunce a kdy 
na primitivních cestách vznikaly hluboké koleje.

Koně začali umírat jako první. Jejich vnitř-
nosti se začaly nadouvat kvůli tomu, že jim jako 
potrava muselo postačit zelené obilí anebo slaměné 
došky ze střech vesnických chalup. Pro mnoho 
vojáků Velké armády byly vzpomínky na toto 
období spojeny s odporným zápachem z deseti-
tisíců mrtvých koní a s mračny zvířeného prachu na 
nekonečných pláních. Brzy začali umírat i vojáci, 
na úplavici, tyfus, vyhladovění nebo jednoduše 
vyčerpáním. Když Napoleon konečně 28. července 
překročil řeku Dvinu a vstoupil do města Vitebsk, 
doufal, že zde zastihne armádu ruského generála 
Michaila Barclayho de Tolly. Místo toho zjistil, 
že Barclay se svou armádou znovu ustoupil. Roz-
zuřený Napoleon před svými rádci prohlásil: „Tady 
může Alexandr jasně vidět, jak neschopní jeho 
generálové jsou. Takto ztratí celou svou zem.“

VÝJEV Z OBRAZU ÚSTUP 

Z RUSKA Z ROKU 1835 

UKAZUJE, JAK NEPŘIPRA-

VENÁ NAPOLEONOVA 

VOJSKA STRÁDALA 

V KRUTÉ RUSKÉ ZIMĚ.

Výjev z obrazu Ústup 

z Ruska, 1835 (olej na 

plátně), Boissard de 

Boisdenier, Joseph 

Fernand (1813–1866) 

/ Musee des Beaux-

Arts, Rouen, Francie, 

Lauros / Giraudon / The 

Bridgeman Art Library



N A P O L E O N S K É  V Á L K Y

37

Ve skutečnosti ale generálové tuto válku pro 
Alexandra vyhrávali. Napoleon začal carovi 
posílat mírové návrhy – teď už psané odlišným 
tónem než arogantní depeše z počátku invaze – 
ale  Alexandr neodpovídal. Rusové pokračovali 
v ústupu i v srpnu. A pak přišlo září.

Bitva u Borodina
Dne 7. září Napoleon konečně dostihl armádu 
generála Michaila Kutuzova, který  vystřídal 
Barclaye. Stalo se tak nedaleko městečka Borodino, 
asi 110 kilometrů jihozápadně od Moskvy. Kutuzov 
velel přibližně 106 000 vojáků, kteří se zako-
pali mezi kopci a strmými srázy v okolí. Velitel 
1. sboru, maršál Louis-Nicolas Davout, doporu-
čoval obchvatný manévr na jejich levé křídlo. Jak 
Napoleonovi řekl, jakmile by se dostal přes hro-
zivá ruská děla, mohl by se obrátit zpět a vpadnout 
nepříteli do boku. Napoleon ale – v předzvěsti 
toho, co se stane o  tři roky později u  Water-
loo – nařídil čelní útok. Byla to reakce vyčerpa-
ného (možná i nemocného) vojevůdce, a přestože 
Francouzi měli nadále početní převahu, ztratili 
už tisíce mužů a nacházeli se stovky kilometrů od 
domova. 

Přesto však útok na císařův povel začal. Napo-
leon poslal 100 000 mužů přímo proti postavením 
hájeným vojáky generála Petra Ivanoviče Bagrati-
ona, jednoho z nejschopnějších ruských velitelů. 
„Ta obrovská ruská pevnost chrlila proti našemu 
středu opravdové peklo,“ popsal to jeden francouz-
ský očitý svědek. Mnoho z Napoleonových věr-
ných vojáků jednoduše zmizelo, protože vylétli 
do povětří. Po několika hodinách bojů, včetně 
těžkého ostřelování 300 děly, byli Rusové donu-
ceni ustoupit. Utrpěli velké ztráty, kromě jiných 

byl smrtelně zraněn i generál Petr Bagration. 
Napoleon však odmítl, aby jeho záloha nepřítele 
pronásledovala až do úplného vítězství, a tak ruská 
armáda přežila, aby se mohla vrátit a bojovat za 
příznivějších okolností.

Francouzi sice zvítězili, ale bylo to Pyrrhovo 
vítězství, protože Napoleonovy ztráty činily ne-
uvěřitelných 40 000 mrtvých a zraněných. Rusové 
sice ztratili asi 50 000 mužů, ale na domácí půdě 
mohli tyto ztráty mnohem snadněji nahradit. 
Nyní se dokonce i císařovo sebevědomí zdálo být 
otřesené. „Tihle Rusové se nechávají zabíjet, jako 
by ani nebyli lidé, ale nějaké stroje,“ řekl jednomu 
ze svých důvěrníků. Pro vlastenectví svých protiv-
níků zjevně neměl velké pochopení.

Děsivé ticho v Moskvě 
Cesta do Moskvy byla volná a  Napoleon tam 
15. září v čele své armády vstoupil. Očekával, že se 
triumfálně projede ulicemi města plnými pokoře-
ných Moskvanů, ale namísto toho, jak napsal jeden 
historik, „bylo město úplně bez života, žádná tvář 
v okně, žádné dítě v zahradě, žádný kůň, kočár 
ani vůz v ulicích“.

Rusové Moskvu kompletně vyklidili a zanechali 
toto překrásné město s 1 200 věžičkami, věžemi 
a kupolemi, „vzhledu více asijského než evrop-
ského“, jak napsal jeden francouzský  důstojník, 
zcela liduprázdné. Zmatený Napoleon vyrazil 
do Kremlu, kde ticho rušilo pouze odbíjení věž-
ních hodin. Ještě téže noci, když se Napoleonovi 
vojáci pustili do opevňování v okolí Moskvy, začaly 
vznikat požáry. První z nich se objevil v Čínské 
čtvrti, ale rychle se rozšířily po celém městě. Brzy 
bylo jasné, že za sebou Rusové zanechali  skupinu 
žhářů, jejichž úkolem bylo Moskvu zapálit. 



K R O N I K A  V Á L E K

38

Napoleon byl donucen Moskvu na tři dny opustit 
a po tuto dobu bylo město vydáno na pospas plame-
nům. Francouzský císař nemohl dost dobře uvěřit 
tomu, že Rusové své překrásné hlavní město zničili 
jen proto, aby se ho Francouzi nemohli zmocnit. 
Napoleon napsal carovi do Sankt Petěrburgu dopis, 
který dokazuje, jak moc mimo realitu se císař oci-
tal: „Vedl jsem proti Vašemu Veličenstvu válku bez 
osobní zaujatosti,“ píše Napoleon, „Vaše krásné 
město Moskva už neexistuje, protože je (Vaši veli-
telé) vypálili. Dopis o kapitulaci před nebo po bitvě 
(u Borodina) by můj postup zastavil.“

Alexandr neodpověděl. Namísto toho nařídil 
svým velitelům, aby s přicházejícím podzimem 
obklíčili a uzavřeli francouzská vojska ve vypá-
lené Moskvě. 

Pochod smrti
Napoleonovi velitelé očekávali, že Napoleon 
Moskvu vyklidí. Byla to poslední možnost, jak 
ještě mohl svou armádu zachránit. Ten to ale 
odmítal a prohlašoval: „Těžko můžu někde přeč-
kat zimu lépe než tady v Moskvě.“ Napoleona 
možná poněkud zmátlo nezvykle teplé podzimní 
počasí, protože začal říjen a počasí bylo stále pří-
větivé. Avšak mezi Francouzi se začaly šířit řeči, 
že císař přišel o rozum. Většinu času trávil za 
zdmi Kremlu, jedl sám, řídil se jen svým vlast-
ním rozumem. Pokaždé, když se s Napoleonem 
setkali jeho štábní důstojníci, zdálo se jim, že je 
posedlý carem. „Alexandr nikdy nebude mít lepší 
příležitost k uzavření míru než právě teď!“ vykři-
koval jedné noci a lidé, kteří to slyšeli, se domní-
vali, že mu definitivně přeskočilo.

Napoleon byl však bojovník a měl vůli přežít. 
Dokonce i v době, kdy tomu nahlas odporoval, 

potají evakuaci ruské metropole připravoval. 
 Částečně to byla i reakce na novinky z Paříže, 
odkud se dozvěděl, že Wellingtonova armáda je 
ve Španělsku na postupu. Dne 19. října v poledne 
vyjel Napoleon v čele dlouhého zástupu svých 
vojáků z města: Francouzi s sebou odváželi vše, 
čeho se ve městě zmocnili, včetně soch, obrazů 
a perských koberců. K zajištění tažení do Ruska 
bylo původně shromážděno 700 000 mužů, 
z toho na počátku tažení vpadlo do země 450 000 
vojáků. Na zpáteční cestu se nyní vydávalo asi 
102 000 mužů. Z původního počtu 1 400 děl jich 
nyní zbývalo jen 589. Napoleon v Moskvě zane-
chal 15 000 raněných vojáků a také svůj zadní voj 
o počtu 7 000 mužů, jejichž úkolem bylo vyhodit 
do povětří Kreml. Neúspěšně se o to pokusili, aby 
pak odešli také a nechali palác nedotčený.

Pochod zpět do Francie se zapsal do dějin. 
První mráz přišel na konci října a 4. listopadu 
napadl první sníh. V prosinci už teplota klesla 
na minus třicet stupňů. Velká armáda byla donu-
cena použít k ústupu stejnou trasu, kterou do 
Moskvy přišla, a proto nenacházela po cestě nic, 
jen spálenou zem a mrtvá těla. Francouze sužo-
valy partyzánské nájezdy kozácké jízdy, která 
izolovala a pobíjela roztroušené jednotky. Muži 
mrzli a umírali ve stoje. Napadaly je smečky vlků 
a ti, kteří už neměli dostatek sil na obranu, byli 
roztrháni na kusy. O několik let později vzpomí-
nal jeden voják na tyto zážitky takto: „Spousta 
nás šla pěšky, opírali jsme se o hole a naše vlasy 
a vousy byly samý led (…) Muži, kteří upadli 
a úpěnlivě volali o pomoc, zůstávali, obávám se, 
nevyslyšeni.“ 

Když se Napoleon dozvěděl o pokusu o převrat, 
který v Paříži provedl generál Claude-Francois de 



N A P O L E O N S K É  V Á L K Y

39

Malet, opustil v litevské vesnici Smorgoni své voj-
sko a společně s 200 příslušníky své gardy vyra-
zil jako o závod na saních a vozech do Paříže. Do 
paláce dorazil jedné prosincové noci, „míjeje v plné 
rychlosti napůl rozestavěný ‚Arc de  Triomphe‘, 
a k smrti vyděsil rozespalého strážného, který mu 
přišel otevřít jen v noční košili“.

I když vojáci ještě stále klopýtali a umírali 
na zmrzlých pláních východní Evropy, tažení do 
Ruska skončilo. Ze 700 000 francouzských vojáků 

a jejich spojenců jich 400 000 zemřelo a 100 000 
padlo do zajetí. Přestože se Napoleon chystal 
postavit novou armádu a zničit koaliční vojska 
i Rusko – a skutečně se mu hned další rok podařilo 
postavit do boje armádu o 300 000 mužích – bodu 
zlomu v napoleonských válkách bylo dosaženo. 
Napoleon už nebyl považován za neporazitelného. 
Od té chvíle už bylo jen otázkou času, kdy koaliční 
vojska, která nyní dostala novou vzpruhu, fran-
couzského císaře jednou provždy zničí.

BĚHEM ÚSTUPU 
OD MOSKVY SE SKU-
PINA MUŽŮ POD VEDE-
NÍM MARŠÁLA MICHELA 
NEYE ODDĚLILA OD 
HLAVNÍ ARMÁDY A BYLA 
DÍKY TOMU LEHCE ZRA-
NITELNÁ. BYLI JEDNI 
Z MÁLA, KTEŘÍ PŘEŽILI 
SOUSTŘEDĚNÝ RUSKÝ 
ÚTOK.



H L A V N Í 

A K T É Ř I

40

Kariérní postup z pozice kapitána dělostřelectva 
na císaře Francouzů v průběhu pouhých deseti 
let není určitě jednoduchý úkol, ovšem Napoleon 
působil dojmem, jako by to pro něj byla úplná 
hračka. „Francouzskou korunu jsem našel ležet 
na zemi,“ řekl později, „a zdvihl jsem ji svým 
mečem.“ Tato zdánlivá nonšalance a neotřesitelné 
sebevědomí byly pro Napoleonův přístup k vojen-
ským i státnickým záležitostem typické – ovšem 
za nimi se skrývala cílevědomost a instinkty ráz-
ného a pragmatického vojevůdce.

Napoleonova situace aroganci do značné 
míry vyžadovala: jeho pocit absolutní sebejis-
toty mu pomohl překonat řadu nezáviděníhod-
ných obtíží. Když se v roce 1804 stal císařem, celá 
Evropa se opět postavila proti němu, ale on  přesto 
pokračoval v sérii skvělých vítězství – u Ulmu 
a Jeny v Německu, i u Slavkova, kde se mu poda-
řilo přelstít koaliční velitele, jako by to byly malé 
děti. Spojenci jednoduše nedokázali držet tempo 
s Napoleonovými brilantními taktickými impro-
vizacemi a způsobem, jakým přesunoval svou 
armádu v rozptýlených, navzájem od sebe oddě-
lených sborech, které se pak před vlastním útokem 
přimkly k sobě a na nepřítele zaútočily buď čelně, 
nebo provedly obchvat.

Přesto Napoleona jeho domýšlivost dostávala 
do problémů. Jeho invaze do Ruska (viz „Bod 
zvratu“, str. 34) byla neomluvitelnou chybou pří-
liš sebevědomého člověka, stejně jako ztráta celé 
armády ve Španělsku. Neměl také žádný respekt 
k muži, který ho měl nakonec porazit u  Waterloo. 

O vévodovi z Wellingtonu Napoleon prohlásil, 
že se jedná o „generála sipáhijů“ (měl tím na mysli, 
že dokáže velet pouze domorodým vojákům, tak 
jako to dělal v Indii). Wellington podle Napole-
ona jednal „pouze ze strachu. Jen jednou se na 
něj usmálo štěstí, ale byl si vědom toho, že takové 
štěstí nikdy nepřichází dvakrát.“

Tím druhým kouskem štěstí se měla stát bitva 
u Waterloo, která proběhla 18. června roku 1815, 
ale Wellington ji neměl vyhrát díky štěstěně. 
Napoleon, jak Wellington později řekl, v této bitvě 
„vůbec nemanévroval“. Jeho účinné útoky samo-
statných sborů a překvapivá přeskupení armády 
už byly minulostí. Namísto toho tento unavený 
a  pravděpodobně nemocný vojevůdce  – trpěl 
hemeroidy, žaludečními vředy, cystitidou a boles-
tivou infekcí močového měchýře – pouze útočil 
přímo vpřed a sledoval, jak se jeho nově sestavená 
Velká armáda rozpadá pod zničující palbou spo-
jeneckých vojsk. Napoleon se nikdy nerozpakoval 
opustit své vojáky v situaci, která vypadala bezna-
dějně. Zachoval se tak v Egyptě i v Rusku a uprchl 
i tentokrát. Nakonec se však vzdal Britům, kteří 
ho poslali do vyhnanství na ostrov Svatá Helena 
v jižním Atlantiku, jejž už neměl opustit – v roce 
1821 zde zemřel na onemocnění žaludku, a to ve 
věku 52 let.

Napoleon do historie vstoupil jako jeden z nej-
schopnějších vojevůdců v dějinách, ale také jako 
muž, který podlehl svému přílišnému sebevědomí 
a zničil slibně se rozvíjející budoucnost své vlasti 
v období po francouzské revoluci. Jeho velvyslanec 

Napoleon: „tak skvělý a úžasný osud“



N A P O L E O N S K É  V Á L K Y

41

ZDE NAPOLEON DIKTUJE VZPOMÍNKY NA SVÁ TAŽENÍ NA OSTROVĚ 
SVATÁ HELENA V ATLANTIKU V ROCE 1816, KAM BYL POSLÁN DO 
VYHNANSTVÍ. UMÍRÁ TU NA ONEMOCNĚNÍ ŽALUDKU V ROCE 1821, 
VE VĚKU 52 LET. 

Svatá Helena, 1816. Napoleon diktuje hraběti Las Cases vzpomínky 
na svá vojenská tažení (olej na plátně), Orchardson, sir William Quiller 
(1832–1910) /© Lady Lever Art Gallery, Národní muzeum Liverpool / 
The Bridgeman Art Library 

v Moskvě Armand de Caulaincourt protestoval 
proti Napoleonovu osudnému plánu napadnout 
Rusko: „Zmiňoval jsem všechny výčitky, kterých 
se dočká, pokud podstoupí tolik rizik a dá v sázku 
tak skvělý a úžasný osud.“ Ale Napoleon neposlou-
chal a výsledkem byla naprostá katastrofa.



42

K R O N I K A  V Á L E K

Arthur Wesley – rodina si měla své jméno na 
Wellesley změnit až později, aby vypadalo vzne-
šeněji a aby ji nebylo možné spojovat s Johnem 
Wesleyem, metodistickým kazatelem  – se 
narodil v roce 1769 v anglicko-irské šlechtické 
rodině v irském hrabství Meath. Jeho rodiče byli, 
podle toho, co o nich později prohlašoval jeden 
z jeho bratrů, „lehkovážné a bezstarostné osoby“, 
které Arthurovi nevěnovaly příliš pozornosti. 
V podstatě ho jen poslali na dobrou internátní 
školu a zapomněli na něj. Zachovala se jedna his-
torka, která praví, že když bylo Wellesleymu osm-
náct let, zahlédla ho jeho matka jednoho večera 
v hledišti jistého londýnského divadla. Vykřikla 
prý: „Myslím, že tohle je můj ošklivý chlapec 
Arthur. Co si s ním mám počít?“

Nabízelo se řešení koupit mu důstojnickou 
hodnost v Britské armádě. Wellesley sloužil krátce 
v Irsku a pak odešel v roce 1796 do Indie. Když do 
této země přišel, vypadal opravdu jako „ošklivý 
chlapec“ – byl vysoký, nemotorný a jeho nos byl 
tak křivý, že mu jeho vojáci přezdívali „Zobáček“. 
Ovšem brzy se vyznamenal v boji proti místním 
indickým vládcům v provincii Maisúr a v roce 
1803 se vrátil domů jako generálmajor a rytíř 
Bathského řádu.

V roce 1809 se Wellesley stal vrchním veli-
telem britských sil bojujících ve španělské válce 
(viz „Guerra de Guerillas“, str. 45) a poprvé se 
střetl s Napoleonovými vojáky (ovšem nikoli se 

samotným Napoleonem, který mezitím Španělsko 
opustil, aby se vydal bojovat proti Rakušanům). 
Zde se plně projevily jeho geniální vojevůdcovské 
schopnosti. Jeho specialitou byla zejména obrana, 
což byl také jeden z důvodů, proč jím Napoleon 
pohrdal. Wellesley totiž považoval za nejlepší tak-
tiku najít nějakou dobře chráněnou polohu, roze-
stavit svá křídla u řeky nebo nějaké vyvýšeniny, 
rozmístit své vojáky na odvráceném svahu hory 
nebo hřebene a pak nechat nepřítele, aby, pokud 
se k tomu odhodlá, zahájil bitvu.

Díky této taktice – a také díky uvážlivému pro-
vádění smělých útoků – dokázal Wellesley dobýt 
Portugalsko a Španělsko, a dokonce zaútočit na 
samotnou Francii, čímž v roce 1814 přispěl ke 
konci Napoleonovy vlády. Když pak Napoleon 
následujícího roku uprchl z ostrova Elba, byl to 
právě vévoda z Wellingtonu, kdo velel koaličním 
silám u belgického Waterloo. V této bitvě se speci-
alista na obranu utkal s geniálním útočným stra-
tégem. Tito dva vojevůdci sebou přitom navzájem 
pohrdali – Wellington měl později prohlásit, že 
„celý Bonapartův život, jak osobní, politický, tak 
i vojenský, byl jeden velký podvod“ – a veleli voj-
skům v bitvě, která měla rozhodnout o dalším 
směřování Evropy.

Přestože se Wellington o Waterloo vyjadřo-
val jako o „běhu na krátkou vzdálenost“, unavený 
Napoleon, který zde stál proti němu, už nebyl tím 
starým Napoleonem a bitevní pole zcela ovládla 

Arthur Wellesley, vévoda z Wellingtonu: 
„prst prozřetelnosti ukazoval na mne“



N A P O L E O N S K É  V Á L K Y

43

Wellingtonova defenzivní strategie. Napoleon 
zemřel relativně mladý, Wellington se naproti 
tomu měl stát britským premiérem a  jednou 
z osobností, které budou rozhodovat o pováleč-
ném uspořádání Evropy.

Přestože byl Arthur Wellesley svým způsobem 
stejně domýšlivý jako Napoleon – jednou dokonce 

prohlásil: „Začal jsem pociťovat, že prst prozře-
telnosti ukazuje na mne“ – nikdy nedopustil, aby 
jeho ego zastínilo logické uvažování, a to mu nako-
nec umožnilo v souboji s geniálním, vášnivým, 
ale příliš netrpělivým Napoleonem zvítězit.

ŽIVOT ARTHURA 
WELLESLEYHO, VÉVODY 
Z WELLINGTONU, JE 
MOŽNÉ DO URČITÉ 
MÍRY PŘIROVNAT 
K ŽIVOTU NAPOLEONA 
BONAPARTA. OBA SVÉ 
GENIÁLNÍ SCHOP-
NOSTI PROKÁZALI UŽ 
V ÚTLÉM VĚKU A MĚLI 
O SOBĚ PODOBNĚ 
VYSOKÉ MÍNĚNÍ. TO 
Z NICH DĚLALO IDEÁLNÍ 
PROTIVNÍKY. 



H I S T O R I C K É 

D E T A I L Y

44

Mezi lety 1802 a 1805, když Napoleon 
vytušil, že bude muset svádět dlouho-
trvající války s celou Evropou, věnoval 
vybudování své la Grande Armée – Velké 
armády – mnoho času a úsilí. Během 
tří let tvrdého výcviku se mu podařilo 
udělat z  masy francouzských odve-
denců impozantní válečný stroj a nej-
lepší armádu tohoto období na světě. 

Přestože nápad na použití armád-
ních sborů nepochází z Napoleonovy 
hlavy, právě on tuto myšlenku dovedl 
k dokonalosti. Z různých druhů vojska 
(pěchoty, dělostřelectva, jezdectva) 
sestavil samostatná menší armádní 
tělesa, která se přesunovala v poměrně 
velké vzdálenosti od sebe. Výhoda 
tohoto postupu spočívala jednak ve 
zmatení nepřítele, který nebyl schopen 
zjistit pravé Napoleonovy záměry, jed-
nak v tom, že bylo možné svolat několik 

sborů na jedno místo (jako se to stalo 
například u Slavkova, viz „Slavkovské 
slunce“, str. 47) a rychle udeřit.

Napoleon se snažil živit svou 
armádu z místních zdrojů, což mu umož-
ňovalo rychlý přesun a  také dávalo 
možnost odpoutat se od zranitelných 
zásobovacích tras. Tento postup měl 
však jednu zásadní nevýhodu v podobě 
znepřátelení si civilního obyvatelstva, 
jehož statky a majetky byly vydány na 
pospas hordám hladových francouz-
ských vojáků. Napoleon přesto tvrdil, 
že „armáda 20 000 vojáků je schopná 
přežít i na poušti“, zároveň se ovšem 
snažil i o určitou prevenci a budoval 
velké muniční sklady na trasách před-
pokládaného pohybu svých vojsk.

Velká armáda byla vysoce moti-
vovaná a míra dezerce v období mezi 
lety 1802 a 1810 dosahovala překva-

pivě pouze tří procent, především díky 
tomu, že armáda vítězila, a také proto, 
že prostí vojáci Napoleonovi plně důvě-
řovali. Napoleonovým oddílům veleli 
schopní velitelé – od maršálů, jako byl 
například Michel Ney, Joachim Murat, 
Louis Davout a André Masséna – až 
po poddůstojníky, kteří měli v  pří-
padě prokázání velitelských schop-
ností cestu ke kariérnímu postupu 
otevřenou. A především, což pomáhá 
vždycky, Velká armáda byla v prvních 
osmi letech své existence převážně 
armádou vítěznou. Teprve po deba-
klu v Rusku (viz „Bod zvratu“, str. 34) 
se kdysi pyšná Velká armáda začala 
postupně rozkládat.

Britská armáda se skládala z dobro-
volníků. Dokonce ani v rozhodujících 
okamžicích onoho dvanáctiletého 
období, kdy probíhaly války s Napo-
leonem, nezavedla Británie žádný 
systém odvodů do armády. Většina 
vojáků pocházela z nižších společen-
ských vrstev. Britskou pěchotu tvořili 
z větší části mladí Irové, kteří tak unikali 
neutěšeným podmínkám ve své vlasti. 
Jednalo se o  dobré vojáky, ovšem 
s výjimkou několika elitních jednotek 
nebylo příčinou jejich bojové discipliny 
nadšení pro věc, jako tomu bylo v pří-
padě Velké armády, ale spíše přísná 
kázeň, kdy součástí vojenského života 

bylo i bití a bičování. Vévoda z Wel-
lingtonu považoval veškeré zmínky 
o reformě armády za romantické smyš-
lenky. Vojáci pro něj byli pouze drsná 
sebranka, která vyžaduje pevnou ruku, 
a tak to prostě bylo a bude. Přestože 
britští vojáci nebyli svému vůdci tak 
slepě oddáni, jako byli Francouzi 
Napoleonovi, v okamžiku, kdy je vedl 
do bitvy, Arthuru Wellingtonovi jeho 
muži důvěřovali.

Důstojníci se obvykle rekrutovali 
z řad nižší aristokracie. Někteří muži se 
povýšení dočkali díky svému věku – což 
nebyl právě nejlepší způsob, jak motivo-
vat mladé důstojníky – jiní díky neblaze 

proslulé praxi kupování vojenských hod-
ností, což umožňovalo těm nejbohatším 
dostat se v armádní hierarchii skutečně 
vysoko. Vezmeme-li v potaz tyto nedos-
tatky, byly výsledky anglických jedno-
tek pod vedením vévody z Wellingtonu 
překvapující a je třeba je přičítat přede-
vším přísné kázni a výcviku.

Wellington měl v oblibě obranný 
boj a dával mu přednost, kdykoli to jen 
bylo možné. Jeho rozmístění jednotek 
u Waterloo – ukrývaly se na odvrácené 
straně kopce – je možné uvést jako kla-
sický příklad. Za normálních okolností 
byla britská pěchota vycvičena k tomu, 
aby v případě útoku vypálila dvě salvy, 

Voják francouzské Velké armády

Koaliční voják: britská armáda



N A P O L E O N S K É  V Á L K Y

45

a pak vyrazila do protiútoku s bodáky, 
což byl agresivní projev, který nepřítele 
často zaskočil.

Britské dělostřelectvo se nemohlo 
vyrovnat Napoleonovým kanonýrům, 
ovšem zavedlo dvě smrtící inovace – 
Congrevovu raketu (viz „Congrevova 
raketa“, str. 48) a šrapnel, který  vynalezl 

poručík Henry Shrapnel z královského 
dělostřelectva. Šrapnel se skládal z du-
tého projektilu naplněného kulemi 
do muškety a výbušninami, který při 
dopadu explodoval a způsoboval děsivé 
škody. 

Protože Velká Británie měla přece 
jen větší průmyslový potenciál, byla 

na konci války britská pěchota lépe 
vyzbrojená i početnější než její fran-
couzští protivníci, ale přesto nikdy 
nevstoupila do historie tak, jako se to 
podařilo francouzské Velké armádě. 

Slavný obraz Franciska de Goyi Poprava 
obránců Madridu, 3. května 1808 zachy-
cuje veškerou hrůzu, krev a vášně, které 
byly pro válku na Iberském poloostrově 
tak charakteristické. Španěl stojící upro-
střed obrazu je obklopen mrtvými těly, 
hledí vstříc francouzské popravčí četě, 
má na sobě bílou košili symbolizující 
mučednictví a s roztaženýma rukama 
se jakoby ptá Proč? V  následujícím 
okamžiku jeho tělo provrtají kulky. 

V průběhu necelých deseti let se 
Francouzi, původně revolucionáři, 
kteří svrhli tyranskou hrůzovládu, stali 

represivní silou. A  nikde jinde se to 
neprojevilo více než právě na Iberském 
poloostrově, v průběhu konfliktu, který 
je znám také jako španělská válka. 

Válka na Iberském poloostrově 
začala v roce 1807, když se Napoleon 
rozhodl napadnout Portugalsko, které 
se odmítalo zapojit do jeho kontinen-
tálního systému (viz „Kronika “, str. 32), 
a vyslal do Španělska tisíce vojáků pod 
záminkou poskytnutí podpory tomuto 
tažení. Napoleon tehdy přemluvil 
„ne právě bystrého“ španělského panov-
níka Karla IV. k abdikaci a dosadil na trůn 

svého bratra Josefa. Ovšem obyvatelé 
Madridu 2. května 1808 povstali. Toto 
povstání brutálně potlačil vrchní veli-
tel Napoleonových sil, maršál Joachim 
Murat. Na různých místech ve městě 

Guerra de Guerrillas: válka na Iberském poloostrově

DOJMY FRANCISKA GOYI Z TÉTO BRUTÁLNÍ 
VÁLKY JE MOŽNÉ NAJÍT NA JEHO OBRAZE 
POPRAVA OBRÁNCŮ MADRIDU, 3. KVĚTNA 1808.

Poprava obránců Madridu, 3. května 1808 
(1814, olej na plátně) (viz také 155453 pro 
detaily), Goya y Lucientes, Francisco Jose de 
(1746–1828) / Prado, Madrid, Španělsko / 
The Bridgeman Art Library



46

K R O N I K A  V Á L E K

byly shromážděny a hromadně popra-
veny stovky Španělů, což je zachyceno 
na známých Goyových obrazech, včetně 
Povstání proti mameluckým žoldákům, 
2. května 1808.

Tento krvavý postup způsobil 
všeobecnou averzi vůči Francouzům. 
Následovala povstání ve Španělsku 
i Portugalsku, která podpořila i Velká 
Británie, jež vyslala expediční vojsko 
vedené generálem sirem Arthurem 
Wellesleym (viz „Hlavní aktéři“, str. 42). 
Zdlouhavá válka o Španělsko a Portu-
galsko tak začala. Wellesley nejprve 
vytlačil francouzskou armádu pod 
velením Napoleonova generála Jeana 
Junota z Portugalska. Pak Wellesley 
bojiště opustil, ale Napoleon se vrátil na 
Iberský poloostrov v čele 200 000 zku-

šených vojáků. Na počátku roku 1809 
donutil britskou armádu opustit Portu-
galsko a téměř ji při tom zničil. 

Wellesley se vrátil ještě v létě téhož 
roku (poté, co Napoleon odešel vál-
čit na jiná evropská bojiště) a zahájil 
dlouhé, těžké a namáhavé tažení, které 
mělo nakonec Francouze donutit, aby 
Iberský poloostrov opustili. Toto tažení 
bylo vedeno nevybíravě, na obou stra-
nách bylo několik stovek tisíc padlých 
a vysoký byl i počet obětí v řadách civil-
ního obyvatelstva. Pro akce, které místní 
nepravidelné španělské jednotky pod-
nikaly proti Francouzům, se začal použí-
vat výraz „guerrila“, protože Španělé 
nazývali válku na Iberském poloostrově 
Guerra de Guerrillas neboli „válka skláda-
jící se z malých válek“. 

Španělské gerily, kterým ležel na 
srdci osud jejich vlasti, byly pobou-
řeny násilnostmi na civilním oby-
vatelstvu (včetně jeptišek, mnichů 
a kněží) a prostřednictvím záškodnic-
kých akcí se za ně Francouzům mstily. 
Když se Wellesleymu konečně podařilo 
Francouze ze Španělska a Portugalska 
vytlačit, bylo to mino jiné i díky tomu, 
že se španělským gerilám podařilo 
mezi Francouze zasít strach. Shodou 
okolností to byly právě skutky těchto 
španělských gerilových bojovníků, 
které měly už zanedlouho inspirovat 
jiné gerily, aby povstaly proti španěl-
ské nadvládě v Jižní Americe.

Když se Napoleon stal císařem Fran-
couzů a  soustředil ve svých rukách 
absolutní moc, neobrátil se k  ideá-
lům francouzské revoluce zcela zády. 
Napoleon se osobně zasadil o reorga-
nizaci francouzského civilního práva 
a daňového a bankovního systému. 
Podporoval také soukromé průmys-
lové podnikaní.

Z části tomu tak bylo i z toho dů-
vodu, že tyto inovace napomáhaly 
f inancování a  v yzbrojování fran-
couzské armády. Ovšem napoleonský 
zákoník, který byl vydán v roce 1804, 
uvedl do  praxe mnohé z  myšlenek 
oněch dnů, kdy ulicemi Paříže zněly 
výkřiky liberté, égalité, fraternité. Jistý 
historik tento zákoník nazval „jedním 
z  mála dokumentů, které ovlivnily 

celý svět“. Tento zákoník měnil sys-
tém francouzského práva. Středověká 
koncepce, která rozdělovala lidi na 
bohaté a ty ostatní, se změnila v sys-
tém, jenž se v mnohém blíží naší před-
stavě o spravedlivé justici. Zákoník 
zrušil institut tajného práva (do té 
doby bylo možné, aby byl někdo 
odsouzen a popraven za něco, o čem 
ani netušil, že je to zločin), ustanovil 
regulační systém zákonů, kterými se 
museli řídit všichni soudci v zemi, a ze 
seznamu „zločinů“ odstranil takové 
skutky, jako byla hereze, čarodějnic-
tví a rouhání.

Patrně nejvýznamnějším úspě-
chem napoleonského zákoníku bylo 
ustanovení, které je základním kame-
nem moderního práva, totiž že osoba 

je považována za nevinnou, dokud jí 
vina není veřejně prokázána u soudu 
prostřednictvím jasných důkazů. Tato 
inovace zabránila tomu, aby chudí lidé 
trávili ve vězení mnohdy i několik let, 
aniž by s nimi vůbec proběhl nějaký 
soudní proces.

Není ovšem nutné Napoleonův 
liberalismus příliš přeceňovat. Tento 
muž neváhal věznit své politické pro-
tivníky, umlčoval tisk, a především se 
vysmál ideálům revoluce tím, že se 
nechal prohlásit císařem. Ovšem napo-
leonský zákoník byl významným kro-
kem na cestě ke všeobecným lidským 
právům, protože k jeho zavedení došlo 
v období napoleonských válek i v řadě 
dalších zemí – včetně Nizozemí, Itálie, 
Španělska a Portugalska.

Napoleonský zákoník: ovlivnil celý svět



N A P O L E O N S K É  V Á L K Y

47

V  pozdějším období Napoleonova 
života, když už se mu nedařilo tolik jako 
dříve, vzpomínal nostalgicky na „slav-
kovské slunce“, na ono neočekávaně 
silné zimní slunce, které svítilo toho 
dne, kdy Napoleon, čelící přesile, svedl 
na jižní Moravě takticky geniální bitvu 
se spojenou rakousko-ruskou armá-
dou. Zlikvidoval tak hrozbu, kterou pro 
něj představovala Třetí koalice.

Po Napoleonově vítězství nad 
Rakušany u  Ulmu v  říjnu roku 1805 
postupovala jeho armáda neúprosně 
vpřed prostorem severně od Vídně 
a pronásledovala ustupující Rakušany. 
Napoleon věděl, že se tito Rakušané 
mají spojit s ruskou armádou, kterou 
vedli car Alexandr I. a císař František I. 
Napoleon se proto zastavil nedaleko 
městečka Slavkov a pozorně studo-
val okolní terén. Svých 70 000 mužů 
rozmístil v údolí a jako by si tím říkal 
o to, aby byli obklíčeni rakousko-rus-
kým vojskem v počtu asi 85 000 vojáků. 
Dne 27.  listopadu tento dojem ještě 

posílil tím, že požádal o uzavření pří-
měří a vytvořil zdání, že jeho předsu-
nuté oddíly zmateně ustupují. 

Vrchní spojenecký velitel, gene-
rál Michail Kutuzov, správně vytušil, 
že se jedná o léčku, ale musel se pod-
řídit přání cara Alexandra I. a císaře 
Františka I., kteří na ráno 2.   prosince 
nařídili masivní obchvatný přesun 
levého křídla Spojenců. Zvědové 
Napoleona informovali o tom, že nepří-
tel na léčku skočil, a ten vyčkal, dokud 
slavkovské slunce nerozehnalo ranní 
mlhu, a pak většinu svých sil vrhl přímo 
do středu rakousko-ruských postavení, 
který byl v důsledku obchvatného pře-
sunu citelně oslabený. 

Vojáci Velké armády s  bujarým 
pokřikem pálili z mušket a útočili na 
bodák. Prorazili postavení Spojenců 
a  zaujali pozice na Prateckých výši-
nách v týle Spojenců. Odtud pak začali 
nepřítele zasypávat palbou. Mezitím 
se dva Napoleonovy sbory, navrátivší 
se díky usilovnému pochodu, střetly 

s  rakousko-ruskou pěchotou prová-
dějící obchvat a  zatlačily ji zpět. Za 
jediný krátký zimní den prakticky 
došlo k rozložení spojenecké armády – 
v bitvě zahynulo asi 2 000 Francouzů 
a 7 000 jich bylo zraněno – v porovnání 
s 27 000 obětí na straně Spojenců. 

Po této bitvě, kterou historici 
někdy nazývají Napoleonovou „per-
fektní bitvou“, se Rusové museli vrátit 
domů a Rakušané byli přinuceni prosit 
o uzavření míru a udělat četné ústupky. 
O  dvacet dnů později postoupilo 
Rakousko Francii rozsáhlá území tzv. 
Prešpurským (Bratislavským) mírem. 
Prusko, které uvažovalo o tom, že by 
se mohlo k Rakousku a Rusku ve válce 
proti Napoleonovi připojit, nyní s Fran-
cií raději podepsalo mírovou smlouvu, 
a Třetí koalice tak přestala existovat.

„Slavkovské slunce“

BITVA U SLAVKOVA JE NĚKDY OZNAČOVÁNA 
ZA NAPOLEONOVU „PERFEKTNÍ BITVU“. 
DÍKY TOMUTO OBRÁZKU JE MOŽNÉ ZÍSKAT 
PŘEDSTAVU O TOM, JAK VYSOKOU DAŇ SI 
NAPOLEONŮV VOJENSKÝ GÉNIUS VYBRAL 
V ŘADÁCH RAKOUSKO-RUSKÉHO VOJSKA.

Detail z obrazu Bitva u Slavkova, panorama-
tický tapetový obraz, 1827–1829 (tapeta), 
francouzská škola (19. století) / Deutsches 
Tapettenmuseum, Kassel, Německo, 
© Museumlandschaft Hessen Kassel / 
The Bridgeman Art Library



48

K R O N I K A  V Á L E K

Dělostřelecká palba byla v  období 
napoleonských válek děsivá sama 
o sobě, zejména pro vojáka v otevře-
ném poli, který na obloze spatřil křivé 
černé čáry, jež se během několika vte-
řin změnily v  dělové koule  – jediná 
z nich mohla v mžiku roztrhat na kusy 
jeho i deset jeho druhů. Ovšem raketa, 
kterou vynalezl sir William Congreve 
a která byla poprvé nasazena právě 
v období napoleonských válek, byla 
ještě děsivějším druhem střely.

Congreva, který byl synem úřed-
níka Britské královské zbrojnice, zaujal 
způsob, jakým někteří indičtí rádžové 
používali rakety (tuto zbraň převzali 
od Číňanů) v průběhu tzv. Maisúrských 
válek, jež v Indii probíhaly na sklonku 
18. století. Na základě této inspirace se 
Congreve rozhodl, že vyvine raketu, 

která by byla použitelná v evropských 
podmínkách. Jeho vynález, jenž poz-
ději vešel ve známost jako Congrevova 
raketa, tvořila robustní železná trubka 
naplněná výbušninou a  zakončená 
kónickou hlavicí, která vážila asi 13,5 kilo-
gramu. Tato trubice byla nasazena na 
kovové základní těleso, naplněna čer-
ným střelným prachem a připevněna 
k dřevěné vodicí tyči. Po zapálení roz-
bušky došlo k zážehu pohonné směsi 
a raketa se v oblaku plamenů vznesla 
k nebi. Její dostřel byl asi tři kilometry.

Congrevova raketa nebyla nijak 
přesná zbraň, ale ječivý zvuk, který při 
letu vydávala, zejména v kombinaci 
s ostatními typy dělostřeleckých pro-
jektilů, zcela postačoval k tomu, aby se 
i ten nejotrlejší veterán obrátil na útěk. 
Britové tuto zbraň poměrně úspěšně 

používali v období po roce 1804, kdy 
byl dokončen její vývoj. Například 
město Boulogne bylo těmito rake-
tami ostřelováno v roce 1806. Rakety 
zde způsobily požár, jemuž padlo za 
oběť několik městských čtvrtí a který 
si vyžádal i velké ztráty na životech. 
Podobně i v Kodani a Gdaňsku způ-

Congrevova raketa

CONGREVOVA RAKETA, VYNÁLEZ SIRA 
WILLIAMA CONGREVA, PŘEDSTAVUJE ZAČÁ-
TEK VYUŽÍVÁNÍ RAKET V EVROPSKÉ BOJOVÉ 
TRADICI. POHLED NA LETÍCÍ RAKETU A ZVUK, 
KTERÝ PŘI TOM VYDÁVALA, BYLY DOSTA-
TEČNĚ DĚSIVÉ, ABY SE KAŽDÝ, KDO SE 
NACHÁZEL V DRÁZE LETU, DAL NA ÚTĚK.

Kasárna Chatham, vojenský trest nazývaný 
„trojúhelník“ a Congrevovy rakety, tabule 17 
z díla Historie národů (akvatinta), italská škola 
(19. století) / soukromá sbírka, The Stapleton 
Collection / The Bridgeman Art Library



N A P O L E O N S K É  V Á L K Y

49

sobily značné škody stovky raket, 
které britské dělostřelectvo na města 
 vypálilo. Někteří tradicionalisté tyto 
zbraně neměli příliš v oblibě, napří-
klad vévoda z Wellingtonu o nich pro-

hlásil: „Nechci zapálit žádné město.“ 
Používání raket však přinášelo přesvěd-
čivé výsledky.

Congrevovy rakety používali Bri-
tové až do poloviny 19. století, kdy byly 

zavedeny pokročilejší verze, ale pak se 
ještě dlouhou dobu používaly jako 
nouzové signální rakety pro lodě na 
moři, v některých případech dokonce 
ještě na začátku 20. století.

Když napoleonské války začaly, zabý-
val se Napoleon velmi vážně přípra-
vou masivní invaze do Anglie, která, 
pokud by se uskutečnila, by napoleon-
ské války patrně velmi rychle ukončila. 
Ale – tak jako při mnoha jiných pří-
ležitostech v  dějinách, od pokusu 
španělské Armady až po plány nacistů – 
Anglie se i v tomto případě zdála být 
pod ochranou vyšší moci.

První armáda připravující se na 
invazi do Anglie se na pobřeží kanálu 
La Manche shromáždila už v  roce 
1798, ovšem Napoleonovo přílišné 
zaujetí Egyptem a mír z Amiens vedly 
k jejímu rozpuštění. Když ovšem válka 
znovu vypukla, začala se v táborech 
u Boulogne, Brugg a Montreulu for-
movat nová armáda, která měla v prů-
běhu dvou let dosáhnout počtu více 
než 200 000 vojáků. Napoleon vydal 
příkaz k  postavení „národní flotily“ 
invazních plavidel, kterých mělo být 

celkem 2 000 a jejichž účelem bylo toto 
početné vojsko přepravit do Anglie. 
Ovšem naplánování akce nebylo dobré. 
Napoleonovi velitelé navrhovali invazi 
provést „pod ochranou některé dlouhé 
zimní noci“, jak to jeden z nich pojme-
noval, ale moře v kanále bývá pro akci 
tohoto rozsahu v zimě příliš rozbou-
řené. Napoleon, který kanál La Manche 
jednoho bouřlivého zimního dne v roce 
1803 osobně navštívil, se mohl pře-
svědčit, že britské válečné lodě kanál 
neopouštějí ani v bouři a nadále zůstá-
vají na svých postech, což znamenalo, 
že i kdyby Francouzi mohli za takového 
počasí vyplout, Britové by je téměř jistě 
rozstříleli na kusy.

To tedy znamenalo, že invazi bude 
třeba provést za plné viditelnosti, v létě. 
Proto Napoleon trval na tom, aby byla 
každá loď vybavena dělem, které ji 
bude chránit před britskými válečnými 
loděmi. Ovšem jeho lodní architekti 

konstatovali, že tyto lodě s plochým 
dnem a  nízkým výtlakem nebudou 
nikdy schopny vyrovnat zpětný ráz 
děla. A  problémů dále přibývalo  – 
jeden z  Napoleonových oblíbených 
velitelů, který měl invazi realizovat – 
Eustache Bruix – zemřel na tuberku-
lózu, a když Napoleon nařídil provést 
rozsáhlý test invazních plavidel, mohl 
jen bezmocně sledovat, jak se mnohá 
z nich potápějí, což si v mělkých vodách 
kanálu dokonce vyžádalo i ztráty na 
životech v řadách jejich posádek.

Napoleonovi se sice příčila před-
stava, že by se měl vzdát některého 
ze svých plánů, ale tento neúspěch ho 
konečně přesvědčil, že invaze není pro-
veditelná. Dne 27. srpna 1805 se rozhodl 
využít tuto invazní armádu jako jádro své 
nové Velké armády. Vojákům nařídil strh-
nout tábor a přesunout se na východ, 
aby zde bojovali s Rakušany. Anglie tak 
byla zase jednou zachráněna.

Invaze, která se nikdy nekonala


